
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.348 19Sexta-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico N°054/2020 – HOL
SRP Nº033/2020
Objeto: FORNECIMENTO de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS 
- OPME
Data da Abertura:30/09/2020
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de setembro de 2020
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 581229

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE01381
Valor: R$ 12.099,36
Data de Emissão: 11/09/2020
Processo nº 2020/603091
Origem: Dispensa de Licitação
Objeto: Aquisição do medicamento REGORAFENIBE (STIVARGA®) para 
atender o paciente EDUARDO ALBERTO CARVALHO MARTINS DE BARROS 
(CPF: 107.709.922-34), processo 0838010- 88.2020.8.14.0301- PGE/PA;
Orçamento: 10.302.1507.8880.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES 
E ONCOLOGICOS LTDA
CNPJ: 04.307.650/0015-30
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 581105

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 496/2020 – CPAD/PRES/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 152/2020-CPPS/GABP/FS-
CMP, de 27 de fevereiro de 2020, publicada no DOE n.º 34.135, de 05 de 
março de 2020, de designação de Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar de protocolo nº 2018/297249;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 96/2020- CPAD/PRES/FSCMP;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor RAFAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRI-
GUES, Matrícula n.º 57234003/1, para SUBSTITUIR a servidora ROSIANE 
DA SILVA GONÇALVES, Matrícula n.º 57194256/1, no autos do Processo 
Administrativo Disciplinar acima referenciado, a contar de 16/09/2020, em 
razão de atestado médico da segunda.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 580952

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e ANDRE 
LUIZ PORTELA SILVA, Contratação em caráter de substituição, autori-
zada através do Processo nº 2020/525790, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
Cargo: ENFERMEIRO
Data da Admissão: 21/08/2020
Vigência: 21/08/2020 a 20/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 580947

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 495/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o afastamento da servidora por motivo de aposentadoria, 
instruído sob o processo 2020/581395.

R E S O L V E:
I-CONCEDER,à servidoraMARIA ZELIA DOS SANTOS SILVA, Funcional 
nº 5153824/3 , Agente de Saúde, lotada na Gerência de Tocoginecologia
-Alojamento Conjunto, 300 (trezentos dias) de Licença Prêmio para serem 
usufruídos no período de 01/09/2020 a 27/06/2021, referente aos tri-
ênios 26/04/2002 a 25/04/2005(60), 26/04/2005 a 25/04/2008(60), 
26/04/2008 a 25/04/2011(60), 26/04/2011 a 25/04/2014 (60) e 
26/04/2014 a 25/04/2017(60) .
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de setembro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 580959
PORTARIA Nº 494/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o afastamento da servidora por motivo de aposentadoria, 
instruído sob o processo 2019/630387.
R E S O L V E:
I-CONCEDER,à servidora MARIA DE NAZARE SILVA DE CARVALHO, Fun-
cional nº 57193195/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Gerência de 
Assistência Farmacêutica, 60 (sessenta dias) de Licença Prêmio para se-
rem usufruídos no período de 16/06/2020 a 14/08/2020, referente ao tri-
ênio 14/01/2017 a 13/01/2020 (60) .
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 16/06/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de setembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 580961
PORTARIA Nº 493/2020 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o afastamento da servidora por motivo de aposentadoria, 
instruído sob o processo 2020/581391.
R E S O L V E:
I-CONCEDER,à servidora ANGELA MARIA CARDOSO RODRIGUES, Fun-
cional nº 5174660/1, Assistente Técnico, lotada na Gerência do La-
boratório, 390 (trezentos e noventa dias) de Licença Prêmio para se-
rem usufruídos no período de 01/09/2020 a 25/09/2021, referente 
aos triênios 26/04/1993 a 25/04/1996(60), 26/04/1999 a 25/04/2002 
(30), 26/04/2002 a 25/04/2005(60), 26/04/2005 a 25/04/2008(60), 
26/04/2008 a 25/04/2011(60), 26/04/2011 a 25/04/2014 (60) e 
26/04/2014 a 25/04/2017(60) .
II-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 01/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de setembro de 2020.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 580963

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Contrato: 209/2019/FSCMP
Data da assinatura: 09/09/202 - Processo: 2019/151498
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação do pra-
zo contratual no período compreendido de 10/09/2020 a 10/02/2021, com 
fulcro no artigo 57, § 1°, III, da Lei Federal nº 8.666/93, cujo objeto é a 
compra de material de consumo para acondicionamento (sacos).
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes: 0103, 
0269, 0261, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0269008053, 0269008054, 0269008067, 0269008100, 0269008101, 
0269008102, 0149006653 e seus respectivos superávits; Elemento de 
Despesa: 339030.
Contratada: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME, CNPJ/MF n.º 
23.146.066/0001-90
Endereço: Rua das Rosas, 198 Loja 04, Bairro Parque Verde, Belém/
PA, CEP: 66.635-110, telefone: (91) 3199-7609 / 99904-2652
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 581260
Termo Aditivo: 1
Contrato: 302/2019/FSCMP
Data da assinatura: 09/09/202 - Processo: 2019/151498
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação de 
prazo, pelo período compreendido entre 10/09/2020 a 10/02/2021, bem 
como com o acréscimo de quantidade de 25% (vinte e cinco por cen-
to) para os itens 1 e 14 do contrato original, cujo objeto é a compra de 
material de consumo para acondicionamento (sacos), consoante dispõe, 
respectivamente, o artigo 57, §1º, IV, e artigo 65, inciso I, alínea ‘b’, e § 
1º, ambos da Lei Federal n.º 8.666/93.


